
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

Nr. 283 din 06.12.2023 
 

 

privind modificarea H.C.L. nr. 187 din 17.08.2023 privind aprobarea unei 

asocieri cu Consiliul Județean Neamț în vederea realizării unor lucrări de 

interes public județean 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

 
 

Examinând referatul de aprobare nr. 90345 din 05.12.2023  al domnului 

Leonard Achiriloaei – Primarul Municipiului Roman, precum și raportul comun 

de specialitate nr.  90348 din 05.12.2023  al Direcției Juridice și Administrație 

Publică și al Direcției Economice; 

Văzând avizul pentru legalitate nr. 90352 din 05.12.2023 dat de Secretarul 

General al municipiului Roman, avizul favorabil nr. 181 din 06.12.2023 al 

Comisiei buget-finanțe și avizul favorabil nr. 305 din 06.12.2023 al Comisiei 

juridice; 

Luând în considerare adresa Direcției Economice cu nr. 90079 din 

05.12.2023 și dispozițiile Hotărârii Consiliului Județean Neamț nr. 258 din data 

de 28.11.2023; 

Având în vedere prevederile art. 199 alin.(l) din Legea nr. 95/2006 privind 

reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. „e” și ale alin. (9) lit. „a” și 

„c”, ale art. art. 139 alin. (3) lit. „f”, precum și ale art. 196 alin. (1) lit. „a” din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. Se modifică Acordul de asociere – anexă la Hotărârea Consiliului 

Local Roman cu nr. 187 din 17.08.2023 privind aprobarea unei asocieri cu 

Consiliul Județean Neamț în vederea realizării unor lucrări de interes public 

județean, după cum urmează: 

 



1. Articolul III- Durata asocierii, se modifică și va avea conținutul: 

„ III. DURATA ASOCIERII 

Acordul de asociere intră în vigoare la data semnării de către ambele părți şi 

produce efecte până la data de 15 decembrie 2023.”. 

2. Litera „d” a punctului 4.2 din articolul IV – Obligațiile Asociaților, se 

modifică și va avea conținutul: 

„4.2. Obligații ale Consiliului Local al Municipiului Roman 

 d. să prezinte Consiliului Județean Neamț până la data de 15 decembrie 

2023, în copie conform cu originalul, documente justificative din care să rezulte 

modul de cheltuire a sumei în forma prevăzută în anexele nr.1, 2 și 3 la 

prezentul acord de asociere 
  

Art. 2. Direcția Economică va aduce la îndeplinire prevederile prezentei 

Hotărâri, iar Direcția Juridică și Administrație Publică va lua măsurile ce se 

impun pentru încheierea actului aditional la acordul de asociere. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica potrivit legii, prin grija 

secretarului general al municipiului, autorităţilor şi persoanelor interesate. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                        CONTRASEMNEAZĂ 

             Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman, 

    Adrian-Alin Tănase                                     Gheorghe CARNARIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale 

privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție 21  Voturi „pentru”       17 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți  17   Voturi „împotrivă”   0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți      4  Abțineri                     0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot     0 


